

ที่ GEL.CS.025/2561

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับไตรมาส 3 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 7/2561 เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2561 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 ปี 2561 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้วโดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

#### 1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

##### สำหรับ ไตรมาส 3 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 56.48 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิ 36.47 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานลดลง จำนวน 20.01 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

##### 1. รายได้จากการขาย

ไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 499.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 73.98 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 17.41 ในปี 2561 บริษัทฯมีการส่งมอบงานผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงและพื้นคอนกรีตไร้คานลดลง แต่มีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้น ในผลิตภัณฑ์คอนกรีตเสริมใยแก้ว, ผนังคอนกรีตสำเร็จรูป และผลิตภัณฑ์ซีเมนต์พิเศษ งานสถาปัตยกรรม

##### 2. รายได้อื่น

ไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 2.81 ล้านบาทและรายได้อื่นจากการขายสินค้าคอนกรีตและเหล็ก

##### 3. ต้นทุนขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 498.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 105.31 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 26.77 แต่ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นไม่เป็นไปตามสัดส่วนของการขายที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงานใน โรงงานที่ผลิตไม่เต็มกำลังการผลิตที่ได้ประมาณการไว้ และมีค่าใช้จ่ายในส่วนของบริการติดตั้งที่ไม่เป็นไปตามที่ประมาณการไว้ในงบประมาณ

#### 4. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น จำนวน 0.31 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 31.32 ล้านบาท คิดเป็นมากกว่าร้อยละ 99.03 เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยและราคาขายต่อหน่วยก็ลดลง แต่ต้นทุนขายและส่วนงานคิดต้นทุนที่เพิ่มขึ้น ส่งผลทำให้กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลง

#### 5. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขาย จำนวน 13.93 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.92

#### 6. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 41.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 10.29 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเช่นเงินเดือน ค่าล่วงเวลา ค่าน้ำมัน ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นอีก จำนวน 5.09 ล้านบาท เนื่องจากอยู่ในระหว่างการก่อสร้าง โรงงานและอยู่ระหว่างการทดสอบระบบ

#### 7. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และค้ำสัญญาใช้เงิน เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 7.72 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 208.13 จากเงินกู้ก่อสร้าง โรงงานและ ใช้หมุนเวียนในกิจการ

#### 8. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 10.04 ล้านบาท และ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited ได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 2.97 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรจำนวน 7.06 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก บริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 23.80 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited มีส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 1.57 ล้านบาท

### 2. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย งวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 120.06 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิ 57.29 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 62.77 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

#### 1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 1,370.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 70.19 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 5.39 ในปี 2561 บริษัทฯมีการส่งมอบงานผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงและพื้นคอนกรีตไร้คาน ลดลงจำนวน 49.89 ล้านบาท แต่มีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์คอนกรีตเสริมใยแก้ว, ผนังคอนกรีตสำเร็จรูป ผลิตภัณฑ์ซีเมนต์พิเศษ และงานด้านสถาปัตยกรรม มียอดขายเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 118.99 ล้านบาท

## 2. รายได้อื่น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้เงินปันผลรับ จำนวน 2.40 ล้านบาทและมีกำไรจากการขายเงินลงทุนทั่วไป จำนวน 42 ล้านบาท และกำไรจากการขายผลิตภัณฑ์เหล็กและคอนกรีต จำนวน 8.62 ล้านบาท และรายได้จากการขายน้ำมันและวัสดุที่ใช้ในงานก่อสร้าง จำนวน 11.45 ล้านบาท

## 3. ต้นทุนขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 1,365.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 183.24 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 15.50 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นในขณะที่รายได้จากการขายลดลงเนื่องจากมีค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงานในโรงงานที่ผลิตได้ไม่เต็มกำลังการผลิต และมีค่าใช้จ่ายในส่วนของบริษัทติดตั้งไม่ เป็นไปตามที่ประมาณการไว้เนื่องจากประมาณการ การบันทึกการด้อยค่าสินค้าคงเหลือที่ราคาสูงกว่าราคาขายในงวดนี้จำนวน 9.66 ล้านบาท

## 4. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น จำนวน 5.28 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 113.04 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 95.53 เนื่องจากยอดขายที่ลดลงและราคาขายต่อหน่วยลดลง แต่ต้นทุนขายและต้นทุนติดตั้งเพิ่มขึ้นตามที่กล่าวข้างต้น

## 5. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขาย จำนวน 36.74 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.59 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.58

## 6. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 112.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 27.83 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 32.91 เนื่องจากบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและบริหารเพิ่มขึ้นอีก จำนวน 18.68 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการก่อสร้างโรงงาน

## 7. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงิน เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 14.18 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 119.97 จากเงินกู้ก่อสร้างโรงงานและ ใช้หมุนเวียนในกิจการ

## 8. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

งวด 9 เดือน ปี 2561 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด(มหาชน) จำนวน 14.52 ล้านบาท และ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited ได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 7.84 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจำนวน 6.68 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 50.62 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited มีส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 4.17 ล้านบาท

### 3. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,774,631	6,229,084	545,547	8.75
หนี้สินรวม	1,943,799	1,365,377	578,422	42.36
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,830,832	4,863,707	(32,875)	(0.67)

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวม 6,774.63 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เพิ่มขึ้น จำนวน 545.54 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 8.75 เนื่องจาก

- 1) บริษัทฯ มีเงินสดและเงินฝากธนาคารลดลง จำนวน 13.90 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง จำนวน 60.13 ล้านบาท
- 2) มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 150.24 ล้านบาท จากการการชะลองานของลูกค้าและการส่งมอบงานไม่เป็นไปตามแผนงาน
- 3) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 37.57 ล้านบาท เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มในการนำเข้าเครื่องจักรรอนำมาเครดิตคืนของบริษัทย่อยจำนวน 37.28 ล้านบาท
- 4) เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการเบิกใช้ลดลงจำนวน 27.93 ล้านบาท เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงเป็นอสังหาริมทรัพย์ในการค้าประกัน
- 5) ได้บันทึกปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด จำนวน 108.99 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาตลาดที่เพิ่มขึ้นจาก 31 ธันวาคม 2560
- 6) บริษัทย่อยมีอาคาร โรงงานและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 336.31 ล้านบาท จากโรงงานที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างและอยู่ในระหว่างการทดสอบระบบ

#### หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มีจำนวน 1,943.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 578.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.36 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

- 1.หนี้สินหมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 330.12 ล้านบาท เนื่องจาก
  - 1.1) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 517.25 ล้านบาท เป็นเงินกู้ระยะสั้นของบริษัทฯจำนวน 151 ล้านบาท ของบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ระยะสั้นจำนวน 351 ล้านบาทและเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 15.79 ล้านบาทเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในกิจการและบริษัทย่อยใช้ก่อสร้างโรงงาน และซื้อเครื่องจักร
  - 1.2) การจัดประเภทบัญชีเงินกู้ระยะยาวเป็นเงินกู้ระยะสั้นในปีก่อน มีผลทำให้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ต้องชำระภายใน 1 ปี ลดลง 275 ล้านบาท และบริษัทย่อยมีรับเงินกู้ระยะสั้นเพิ่มในปี นี้ 25 ล้านบาท
  - 1.3) บริษัทฯมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 79.75 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าลดลงอีกจำนวน 10.90 ล้านบาท
2. หนี้สินไม่หมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 248.30 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้
  - 2.1) เกิดจากการจัดประเภทบัญชีจากเงินกู้ยืมระยะยาวที่เป็นหนี้สินหมุนเวียนในปีก่อนมาเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนในงวดนี้ทำให้หนี้สินไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น 276.97 ล้านบาท



2.2) มีหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 8.31 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มีจำนวน 4,830.83 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 32.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.67 และบริษัทฯมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น เนื่องจากมูลค่าราคาตลาดเพิ่มขึ้นส่งผลทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นตามจำนวน 91.61 ล้านบาท รวมทั้งผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยในปี 2561 มีผลขาดทุนทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงในงวดนี้จำนวน 120.06 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-

(นายวุฒิชัย เศรษฐบุศร)

กรรมการ